[image: image1.png]

ПРИКАЗ

КОМИТЕТА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЗАГС

	от 08.09.2014 № 123
г. Иваново

	Об утверждении Памятки для поступающих
 в комитет Ивановской области ЗАГС о начальных азах  законодательства о государственной службе
 и о противодействии коррупции

	Во исполнение пунктов 2.4 и 2.6 Плана мероприятий по противодействию коррупции в комитете Ивановской области ЗАГС, утверждённого приказом комитета Ивановской области ЗАГС от 19.09.2013 № 116, в целях осуществления разъяснительных мер по соблюдению ограничений, запретов,  по исполнению обязанностей государственных гражданских служащих, установленных в целях противодействия коррупции, п р и к а з ы в а ю:

1.
Утвердить Памятку для поступающих в комитет Ивановской области ЗАГС о начальных азах  законодательства о государственной службе  и о противодействии коррупции (далее – Памятка) (прилагается).

2.
Гуйван С.В., начальнику отдела информационных технологий и кадрового обеспечения, разместить Памятку на официальных сайтах комитета ЗАГС.

	Председатель комитета ЗАГС
	З.Х. Мамедова

Приложение

 к приказу комитета ЗАГС

от08.09.2014 № 123
Памятка

для поступающих в комитет Ивановской области ЗАГС

 о начальных азах законодательства о государственной службе
и о противодействии коррупции
	Нормативный правовой акт
	На что обратить внимание

	Федеральный закон от 27.07.2004           № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации»
	Статья 14 определяет основные права гражданского служащего, статья 15 - основные обязанности гражданского служащего, статья 16 - ограничения, связанные с гражданской службой, статья 17 - запреты, связанные с гражданской службой, статья 18 - требования к служебному поведению гражданского служащего, статья 19 - урегулирование конфликта интересов на гражданской службе.
Статья 57 определяет дисциплинарные взыскания, статья 59.1 - взыскания за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.

	Федеральный закон от 25.12.2008              № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
	Статья 1 дает определения основным понятиям, используемым в сфере противодействия коррупции.

Статья 6 определяет меры по профилактике коррупции.

Статьи 10, 11 определяют конфликт интересов на службе и порядок его предотвращения и урегулирования.

	Указ Президента Российской Федерации от 12.08.2002 № 885                  «Об утверждении общих принципов служебного поведения государственных служащих»
	Указом определены основы поведения государственных гражданских служащих, которыми им надлежит руководствоваться при исполнении должностных обязанностей.

	Закон Ивановской области от 06.04.2005 № 69-ОЗ «О государственной гражданской службе Ивановской области»
	Статья 4 определяет должности государственной гражданской службы (категории и группы).

Статья 5 устанавливает, что Реестр должностей государственной гражданской службы Ивановской области утверждается законом Ивановской области (для сведения - это Закон Ивановской области от 04.12.2006   № 121-ОЗ «О Реестре государственных должностей Ивановской области и о Реестре должностей государственной гражданской службы Ивановской области»).

Статьи 15, 15.1 устанавливают квалификационные требования к должностям государственной гражданской службы.

	Указ Губернатора Ивановской области от 21.09.2010 № 122-уг «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
	Указом утверждено Положение о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Ивановской области и урегулированию конфликта интересов, которым руководствуются в работе указанные комиссии, созданные в исполнительных органах государственной власти Ивановской области.

	Указ Губернатора Ивановской области от 02.12.2011 № 211-уг «О Порядке предварительного уведомления государственными гражданскими служащими Ивановской области представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы»
	Указом утверждены порядок предварительного уведомления государственными гражданскими служащими Ивановской области представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы, а также форма уведомления.

	Указ Губернатора Ивановской области от 07.04.2014 № 69-уг «Об утверждении Положения о сообщении лицами, замещающими отдельные государственные должности Ивановской области и должности государственной гражданской службы Ивановской области, о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации»
	Указом утверждено положение о порядке сообщения о получении подарка  служащими в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации.

	Кодекс этики и служебного поведения государственных гражданских служащих  Ивановской области, утвержденный протоколом заседания Совета по кадровой политике от 05.03.2011 № 1
	Кодекс определяет основные правила служебного поведения, которыми надлежит руководствоваться гражданским служащим, а также устанавливает этические нормы.